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                      Проф. д-р Руменка Петковска
                       Доц. д-р Лилјана Анастасова
      Институт за применета хемија и фармацевтски
                                           анализи,
            Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје
                                                     17-та група на П.С

  Халогени елементи = „оние што градат соли“

 Во VII A група на П.С спаѓаат следните елементи:
                   Флуор, F2
                   Хлор, Cl2
                   Бром, Br2
                    Јод, I2
                   Астат, As

    Во природата халогените елементи не се
      среќаваат во слободна состојба, туку
    исклучиво во врзана состојба (исклучок
    претставува јодот што може да се сретне во
             елементарна состојба)
                                                   17-та група на П.С

                                               Наоѓање во природата

 Флуорот се среќава во минералите флуорит, криолит и флуороапатит,
  додека во хидросферата е застапен во облик на F- јон
 Хлорот се среќава во минералите халит (NaCl), силвин (КCl),
  карналит и каинит, додека во хидросферата го има во облик на Cl- јон.
  Претставува макроелемент (застапен во растенијата и животните)
 Бромот се среќава во морската вода, солените езера и подземните
  води во облик на Br- јони што потекнуваат од бромидите на натриум,
  калиум и магнезиум. Минералите на бром се многу ретки. Најголема
  количина бром има во мртвото море, од каде истиот се добива
 Јодот се среќава во морската вода и минералните води, во облик на I-
  јони што потекнуваат од натриум и калиум јодид. Јодот претставува
  микроелемент (елемент во трагови)
 Астататот претставува природно радиоактивен елемент, член на сите
  три низи на природно радиоактивни елементи. Својствата на овој
  елемент не се доволно проучени.
                                                  Халогени елементи

                                                             Добивање

      Флуорот се добива со електролиза на растоп на солта KF

 За да се избегне високата температура на топење на KF, се подготвува
  смеса од KF и безводен НF (молски однос 1: 2), со што се добива смеса
  со точка на топење од 72 ˚С

 Електролиза на HF во воден раствор не е можно да се одвива поради
  појава на анодна компетиција меѓу флуоридните јони и О2- јонот
  (О2- има помала електронегативност од флуоридните јони)

На електродите се одвиваат следните процеси:

                   Анода (+): 2HF2- → 2HF + F2 + 2e-
                    Катода (-): 2HF + 2e- → H2 + 2F-
                                                 Халогени елементи

                                                           Добивање

    Индустриски, хлор се добива со електролиза на растоп или
                         раствор на NaCl

 најголеми количини хлор се добиваат со електролиза на морска вода

На електродите се одвиваат следните процеси:

                    Анода (+): 2Cl- → 2Cl2 + 2e-
                 Катода (-): 2 H2O + 2e- → 2OH- + H2

                                     Лабораториско добивање на хлор
 оксидација на Cl- јонот во кисела средина со примена на силно
  оксидациско средство како што е калиум перманганат и
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